CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro

Gabinete do Vereador Dr. João Augusto Fávero

     PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2024

        OUTORGA HONRARIA “TALENTO JOVEM” À GUSTAVO HENRIQUE

DA ROCHA.

Artigo 1º. – Fica outorgado a Honraria “Talento Jovem” para Gustavo Henrique,

pelo seu destaque como pesquisador, historiador e amante do futebol Portofelicense.

Artigo 2º. – As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por

conta de dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Artigo 3º. – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2024.

______________________________

Dr. João Augusto Fávero

VEREADOR

                   CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro

Gabinete do Vereador Dr. João Augusto Fávero

JUSTIFICATIVA

O jovem Gustavo Henrique da Rocha, nasceu em 9 de abril de 2007, é filho de

Elias Maciel da Rocha e Silvana Aparecida Sampaio da Rocha, o filho mais novo do

casal, sendo seu irmão mais velho, William Elias da Rocha.

Aos 12 anos de idade a paixão pelo futebol tomou conta, e em 2022, com 15

anos de idade, após acompanhar a volta do Campeonato Amador de Porto Feliz,

resgatado após 10 anos, foi que nosso jovem talento despertou sua paixão e sua

curiosidade pelo futebol amador Portofelicense.

Mas acompanhar o futebol local ainda era pouco para Gustavo, desta forma

surgiu a ideia de resgatar a história e os anos dourados do futebol de nossa terra. Desta

maneira as pesquisas começaram, já que não havia mais documentos pertencentes na

extinta Liga Portofelicense de Futebol.

Sua primeira referência foi de buscar apoio na Biblioteca e Arquivo Municipal, e

ao se deparar com o também pesquisador José Eduardo Bertoncello, o JEB, servidor

público, que o sugeriu criar um blog ou página no Facebook, para que as histórias

pudessem ser compartilhadas com pessoas que viveram o futebol de sua época e os

novos entusiastas.

Desta forma, no dia 06 de abril de 2023, foi criada a página Futebol Monçoeiro,

na rede social Facebook.

Mas, mesmo com o apoio da Biblioteca e do Arquivo, este representado pela

servidora Janaína Piva Mancio de Camargo, o jovem Gustavo precisava de mais

informações para alimentar sua página e levar aos internautas melhores e detalhadas

estatísticas de nosso passado futebolístico. Foi quando o jornal Tribuna das Monções

entrou em campo.

Com um extenso arquivo histórico, com cópias de jornais de todas as épocas e

há 69 anos levando informações para toda população, foi no jornal que Gustavo

conseguiu lapidar as matérias esportivas, colher as informações e compartilhar em sua

página para que todos pudessem ter acesso. Um trabalho árduo, minucioso e que exige

grande paciência e atenção.

A experiencia de Roberto Prestes de Souza e Maurício José, sócios proprietários

do Jornal Tribuna das Monções ajudaram Gustavo, pois sempre que pode, está

folheando, página por página, no arquivo do jornal em busca de novas descobertas.

Nem sempre ficar por horas pesquisando e lendo cada artigo trazem os

resultados satisfatórios desejados, e segundo ele, às vezes, a sorte deve ser uma grande

aliada nesta busca incessante.

Como futebol é uma paixão nacional, Gustavo disse que, sempre que pretende

postar algo na página, principalmente quando envolve a rivalidade entre clubes da

cidade, procura ser o mais imparcial possível, pois o intuito da página é contar a história

como ela foi, com os acontecimentos da época e as estatísticas reais, independente das

paixões e preferencias pelos clubes locais.

Neste ano, uma “vakinha” online foi promovida pela página Futebol Monçoeiro

afim de adquirir uma relíquia, o livro "125 anos de história – A enciclopédia do futebol

Paulista", uma edição limitada da Federação Paulista, e seu objetivo foi alcançado.

                   CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro

Gabinete do Vereador Dr. João Augusto Fávero

No livro contém todas as tabelas, de todos os campeonatos, e de todas as

divisões, de 1902 até 2021. Um livro 100% genuíno e que abrilhantará sua página e seus

seguidores com informações valiosas sobre o futebol de Porto Feliz.

Araritano de coração, e com grande apoio de toda equipe do Ararita, Gustavo

não mede esforços para que o passado não seja deixado de lado, e vem resgatando a

cada dia informações importantes e histórias esquecidas, que a partir de 2023 estão

disponíveis em sua página e que se depender de seu engajamento, não se perderão

jamais.

Pelo seu empenho e sua dedicação ao resgate da história do futebol

portofelicense, destacamos no ano de 2024, Gustavo Henrique da Rocha como

“TALENTO JOVEM” pela Câmara Municipal de Porto Feliz.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2024.

______________________________

Dr. João Augusto Fávero

VEREADOR

		2024-06-24T16:53:40-0300
	JOAO AUGUSTO FAVERO

		2024-06-24T16:54:02-0300
	JOAO AUGUSTO FAVERO